

Chișinăul începe să depășească bunul simț

După invențiile lingvistice sau de altă natură ale „tătuclui” Snegur și ale „rusnacilor” săi din Parlamentul țării, lată să nerușinarea merge mai departe. De curând, Chișinăul califică participarea României la cel de-al doilea război mondial ca pe o agresiune, ei sărbă-

torind eliberarea de către Armata Roșie.

Bravo fraților. Cu toate pânzele sus spre Moscova, unde „tătuclui” Elșin vă așteaptă cu brațele deschise să vă arate încă o dată cum se transformă sau mai făcut prin Siberia. Dar să nu uitați, că pentru noi, es-

te și va rămâne — chiar dacă pe voi v-am pierdut de frați — pământul dintre Prut și Nistru — românesc. Și dacă am trăda acest crez, ar însemna să pângărim ferțele strămoșilor noștri căzuți pe altarul datoriei față de patrie.

A.D.F.

Holera pătrunde rapid în Europa

Se înmulțesc cazurile de holera — originea fiind India — pe continentul nostru. Ea s-a instalat în fosta Federație Rusă, unde este în creștere (337 cazuri, din care 12 decese) și amenință să apară și în alte țări de pe continentul nostru. Nu m-ar mira, să citesc — după atâtea mizerii câtă este în unele zone ale țării — că și noi intrăm în Europa pe această cale. Deși, atenție, la primele simptome ale bolii, prezentarea la medic este obligatorie.

A.D.F.

BONDI A FOST TRANSPORTAT LA CLUJ-NAPOCA

Duminică, 21 august, la Arhivele de Stat s-a tras foc de armă.

Victima, Bondi Istvan, căruia i s-a stabilit diagnosticul de tetraplegie (paralizie) supraviețuiește doar cu ajutorul respirației artificiale. Ieri, 24 august, a.c., la ora 10,30, bolnavul a fost transportat cu un elicopter, la Clinicile din Cluj-Napoca.

Camelia FULEA

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1195
Joi,
25 august
1994
100 lei

Muncă să fie că de acționari nu ducem lipsă!

Am citit undeva o afirmație foarte discutabilă și deloc întâmplătoare. Se știe — scria acolo — că între calitatea de angajat și cea de acționar nu există nici un fel de legătură. Se știe — cu alte cuvinte — că între munca angajatului și dividendele acționarului nu există nici un fel de legătură. Dar faptul că unul încasează beneficiul muncii altuia, nu-l face oare să fie legat de acesta prin propriul lui interes? Sau faptul că angajatul își desfășoară activitatea cu banii acționarului nu-l face oare să fie la rândul lui legat de acesta prin chiar posibilitatea de a-și câștiga existența? Între cei doi există așadar o interdependență totală deși ei pot, bineînțeles, să nădărnicească.

Dependența dintre acționar și angajat este reciproc avantajoasă — altfel nici nu și-ar avea rostul — și anume cu cât mai avantajoasă, cu atât este mai strânsă. Da limită, atunci când aceeași persoană deține ambele calități, avantajul e maxim. Pentru că abia atunci angajatul se va strădui cu adevărat să obțină o productivitate maximă, el fiind, oare, acționar, și beneficiarul surplusului re-

alizat. Cum s-ar spune, nimeni nu lucrează mai bine decât cel care lucrează pentru el. Motivația muncii atinge vârful optim când angajatul este propriul său acționar.

Este posibil și așa cum citeam, ca între calitatea de acționar și cea de angajat să nu existe nici o legătură. Dar aceasta reflectă cea mai proastă situație posibilă. Noi trebuie să facem tocmai ca între acționar și angajat să existe cât mai multe legături și, pe cât se poate, nici o deosebire. Atunci, rezultatele economice vor fi incomparabil mai bune. Iată de ce propunerea mea de privatizare, ca salariații să fie acționari de drept în propriile lor societăți comerciale este deplin justificată față de propunerea guvernului prin care acționarii unora pot deveni angajați altora și așa mai departe. La urma urmelor noi urmărim organizarea activității economice, nu dezorganizarea ei.

Și migrația de le este la vest sau de la societățile cu rezultate slabe la cele cu rezultate bune nu este, în nici un caz o soluție.

G. PASLARU

Ne îndreptăm sigur spre comunism

După căsătoria PDSR-ului cu PUNR-ul, intrarea acestuia în guvern va produce multe complicații internaționale. Iată că la masa cu bucate cere să fie invitat și PRM-ul. Cererea mi se pare pe deplin justificată. Dacă partidul domnitor Funar și Căvara — calificat ultranaționalist — a obținut ceva din „clocotul puterii”, de ce, cel al „senatorului de Butimanu”, ar rămâne pe dinafară, când între cele două partide există ase-

mănări ca două picături de apă.

Liderii și membrii lor — schimbându-se numai la piele nu și la culoare — susțin din toate puterile conducerea, cântându-i osanale și sprijinind-o cum pot și cât pot. Așa că, guvernantul se pregătește de marea confruntare cu opoziția, strângându-și rândurile, călcând în picioare tot și lăsând în urmă un miros de neo-comunism clar și vizibil.

M. ARGEȘEANU

A apărut salvatorul Caritasului?

Acesta se pare că este domnul Gheorghe Popilean, care în aceste zile se află la Cluj în fruntea unei delegații a Consiliului Mondial pentru Apărarea Drepturilor Omului și Ajutor Umanitar, pentru a vedea la fața locului situația celor aflați în greva foamei, pentru recuperarea banilor pierduți la Caritas. Dl. Popilean, într-o declarație făcută a afirmat că va găsi rezolvarea pentru a despăgubi pe cei ce și-au investit agoniseala în această excocherie — Caritasul. M.B.



Acțiune sindicală la Păltiniș

În perioada 25-29.08.94 și 31.08. — 4.09.94, în stațiunea Păltiniș, va avea loc o întâlnire a liderilor de sindicat din întreaga țară, care fac parte din Federația Sindicatelor din Învățământul Preuniversitar din România. Ală-

turi de liderii acestor federații participă la dezbateri și o delegație din SUA, printre care se distinge prezența d-nel Hellen Eoth — director al Centrului de Perfectionare Sindicală pentru Europa Centrală și de Est. O.D.

Călcâiul lui Achile

„Caracatița” Avrigului?!

În ultima vreme, acest oraș a fost sub atenția noastră, ceea ce a produs nejustificate zvonuri chiar printre localnici. În câteva rânduri schițăm

întreaga viață ce se consumă aici de ani mulți. Au fost scrise numai

(Continuare în pag. a III-a)

Același, Horia CERNEA

BLITZ MAPAMOND

PLANUL DE LUPȚA CONTRA CRIMINALITĂȚII

Președintele SUA, Bill Clinton a obținut adoptarea planului său de luptă împotriva criminalității, în Camera Reprezentanților din Congresul SUA, cu ajutorul republicanilor moderați. Anterior, proiectul său fusese respins.

PEREZ DOREȘTE PREȘEDINȚIA PERULUI

Postul secretar general al ONU, Javier Perez de Cuellar, și-a anunțat candidatura la președinția statului Peru.

DENG XIAOPING A IMPLINIT 90 DE ANI

Conducătorul din umbră al Chinei, Deng Xiaoping, și-a sărbătorit, în cea mai mare discreție, cei 90 de ani impliniți.



POLITIA PALESTINIANA FACE VICTIME

Pentru prima dată poliția palestiniană din Gaza a ucis un compatriot și a rănit alți șase.

ERNESTO ZEDILLO A CÂȘTIGAT ALEGERILE DIN MEXIC

Conform unui sondaj de opinie (contestat de opoziția de stânga) candidatul Partidului Revoluționar Instituțional (la putere de 65 de ani), Ernesto Zedillo (42 de ani) este câștigătorul alegerilor prezidențiale din Mexic.

N-A MAI RĂMAS NICI UN FRANCEZ IN RWANDA

Soldatii francezi au plecat cu constiința datoriei împlinite, iar guvernul de la Paris este foarte mulțumit de rezultatele „Operațiunii Turcoaz”: a fost evitat un exod masiv al rwandezilor și instalată o putere legală în Kigali. Dar fuga neîncreștată a cetățenilor Rwandei din Kigali, contrazice aceste laude ale cocoșilor galici.

NUMAI UN URAGAN CA ANDREW II POATE OPRI PE CUBANEZI

La nici 48 de ore de la decizia președintelui Bill Clinton de a declara America pământ interzis pentru refugiații cubanezi, numiți „balseros”, continuă să curgă spre coastele Floridelor și probabil că numai un uragan precum cel pe care l-ați văzut în filmul de duminică la TV poate să-l oprească.

Nu-i sperie nici faptul că americanii îi cazează în baza militară de la Guantanamo, considerată de Havana drept „un lagăr de concentrare”. Oricum „detenția” la americani pare preferabilă vieții în Cuba. Numai că Washingtonul nu are multă răbdare, nu este exclusă o blocare a insulei dacă regimul Castro nu se democratizează. O amenințare mai mult psihologică decât militară.

Bib TURINI

PROPUNERE DE PRIVATIZARE

PRINCIPIUL 8

Ingerința statului în economie trebuie diminuată continuu.

PROPUNERI:

1. Sumele provenite din vânzarea acțiunilor unei societăți comerciale, să fie folosite integral

și exclusiv pentru restructurarea și capitalizarea acesteia;

2. Vânzarea prin licitație publică a acțiunilor unei societăți comerciale cât și administrarea fondurilor menționate în articolul precedent, să fie

atributul exclusiv al adunărilor generale ale acționarilor, constituite după încheierea primei etape de privatizare;

3. Organismele de specialitate ale statului să verifice permanent legalitatea și corectitudinea acțiunilor de privatizare.

PRINCIPIUL 9

Pentru evitarea concurenței neloiale, salariații ministerelor și ale instituțiilor tutelare, nu pot opta pentru privatizarea la societățile comerciale aflate în subordine.

C. PASLARU

RING DE BOX

Gineva ne-a sesizat că la intersecția străzilor Ion Vodă Drăgușanu cu Jina, duminică, 21 aug., un cetățean înalt, solid, brunet, îmbrăcat cu un tricou galben deschis, a făcut Olteciul argintiu cu nr. 4-SB-5917, ring de box. Tipul cel înalt, după ce mai întâi a stat de

vorbă cu o fată drăguță, șatenă, cu părul lung, a lovit-o în plină față, apoi a băgat-o forțat în mașină, unde a bătut-o în continuare. La intervenția vecinilor acesta a demarat în viteză.

Gine va da o lecție boxerului?

T. DRAGOMAN

Alimentarea cu apă

Am aflat din surse autorizate faptul că promovarea investiției de alimentare cu apă din sursa Zetea, a municipiului Mediaș, a orașelor Dumbrăveni și Copșa Mică, precum și a localităților

rurale riverane conductei magistrale, a intrat într-un punct mort deoarece Consiliul Județean Harghita nu și-a dat acordul nici până în prezent.

C.D.

Situația realizărilor din agricultură la data de 22 august 1994

Recoltare orzoaică de toamnă, din 315 ha planificate, s-au recoltat 100 ha. Ovăzul a fost recoltat în procent de 60 la sută. Producția totală evaluată la grâu și secară,

a fost realizată în procent de 87 la sută. Laptele de vacă este livrat în fiecare zi într-o cantitate de 935 hl.

A.C.

PREȚURILE IN PIAȚA „1 MAI”

Roșii — 600 lei/kg; ardei grași — 600 lei/kg; gogoșari — 600-800 lei/kg; vinete — 700 lei/kg; cartofi — 400 lei/kg; varză — 700 lei/kg; pepene

— 300 lei/kg; pătrunjel (frunză) — 100 lei/kg; morcovi — 200 lei/kg; prune — 500 lei/kg.

A.G.

PREZENTUL PROIECT DE LEGE SE AFĂ ÎN DEZBATEREA PARLAMENTULUI

LEGEA LOCUINȚEI Capitolul III — Acordul de asociere

ART. 6. Acordul de asociere trebuie să conțină:

a) adresa proprietății;

b) numărul de unități de proprietate;

c) descrierea proprietății cuprinzând: descrierea clădirii, structura clădirii, numărul de etaje, numărul de apartamente structurate pe numărul de camere, terenul aferent clădirii.

Descrierea trebuie să fie suficientă din punct de vedere juridic pentru înregistrarea în Cartea Funciară de la biroul de înregistrare a proprietăților imobiliare;

d) Planșe s-au schițe în măsură să asigure o bună identificare prin localizare și suprafața fiecărui spațiu respectiv apartament din structura clădirii;

e) Enumerarea și descrierea părților aflate în proprietate comună;

f) Cota parte ce revine fiecărui apartament, din proprietatea comună;

g) Modul de organizare și funcționare a Asociației de proprietari.

ART. 7. Cote părți din venituri și cheltuieli comune.

Stabilirea cotelor părți din veniturile și cheltui-

elile comune se face proporțional cu cota parte din proprietatea comună aferentă fiecărui apartament.

ART. 8. Coproprietate asupra apartamentelor.

În cazul spațiilor respectiv apartamentelor cu mai mult de un proprietar, relațiile de coproprietate între proprietari vor fi insuficient reglementate în conformitate cu prevederile Codului Civil.

ART. 9. Amendarea Acordului de asociere.

Pentru amendarea sau modificarea Acordului de asociere este necesar

Apa nu mai este o problemă

Dispeceratul Primăriei Sibiu, prin domnul Ovidiu Muscă, ne informează:

În baraj, cota apei este de 657,26 m, peste nivelul mării. Volumul este de 14 756 000 mc. În lac apa a intrat cu 1,10 m-s și au ieșit pentru Uzina de apă 1273 dmc-s.

Din consumul global teoretic, 35 la sută revine populației, ceea ce în-

seamnă 220 dmc-zi pe cap de locuitor. Calitatea apei la Uzina se înscrie în limitele admise, cu o doză de 1g-mc.

Rezervoarele de medie superioară au avut denivelări minime, de la 13 000 faza prea plin, la 10 000. Rezervoarele de zonă inferioară au ajuns de la 10 000 la 8000 m.

C.D.

Acordul a cel puțin 80 la sută din votul proprietarilor de apartamente, respectiv spații, calculat conform art. 24, alin. 1, al prezentului regulament.

Orice amendare sau modificare trebuie să fie înregistrată la biroul de înregistrare a proprietăților imobiliare.

ART. 10. Adăugarea sau retragerea apartamentelor din Asociația de proprietari.

În cazul în care apartamentele, respectiv spațiile, pot fi adăugate sau retrase din Asociație, Acordul de asociere trebuie să stabilească formula care se va folosi pentru recalcularea cotelor pentru apartamentele rămase în Asociație.

Repere istorice sibiene

1599 — La 28 octombrie are loc bătălia de la Șelimbăr. Mihai Viteazul învinge oastea lui Andrei Bathóry, aflată sub zidurile sud-estice ale cetății. La 1 noiembrie își face intrarea în Alba Iulia. Întreaga Transilvanie trece sub autoritatea domnitorului român. În anul următor Mihai Viteazul realizează prima unire politică a celor trei țări românești.

1610 — Principele Gabriel Bathóry este lăsat să intre în oraș cu 20 000 de soldați, la Dietă acuză orașul de înaltă trădare, arestează membrii Sfatului, alungă cetățenii din oraș, cu excepția câtorva meseriași. După trei ani de teroare, părăsește cu trupele sale orașul, unde mai rămăseseră doar 53 de gospodării.

SPRIJIN PENTRU CULTE

Guvernul a emis o Ordonanță prin care au fost stabilite forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult cu venituri mici, precum și indemnizații pentru ierarhi și cadre din conducerea cultelor. Având în vedere situația precară a unor parohii, pe fondul fenomenelor de tranziție și a reducerii veniturilor reale ale populației, cu repercursiuni asupra mijloacelor bănești ale unităților de cult, s-a stabili-

lit ca pentru un număr de 400 de posturi din asemenea unități fără venituri sau cu venituri mici, să se acorde o contribuție sporită de la bugetul de stat.

S-a decis de asemenea, prin Hotărâre, alocarea sumei de 50 milioane lei, de la bugetul de stat pentru continuarea lucrărilor de reconstrucție a bisericii „Sfântul Spiridon Vechi” din București, sistate din lipsă de fonduri.

Civismul sibian, o vorbă în vânt?

Faptul că, gradul de civilizație al persoanelor care-și duc traiul bun sau rău într-un oraș este dat și de felul în care se prezintă arhitectura acestuia se pare că unii sibieni nu-l înțeleg, sau nu vor să-l înțeleagă.

Aceștia, mânați de dorința de a-și îmbunătăți confortul locuințelor, și-au construit diverse dependințe în cele mai multe cazuri neconsultând nici un specialist. Au apărut peste noapte, balcoane acoperite la etajele inferioare sau su-

perioare, funcție nu de proiectul acestuia ci de modul în care acești locatari au obținut materialele necesare, anexe gospodărești, parcuri pentru autovehicule în fostele zone verzi sau în locuri de joacă pentru copii, un păienjenis de cabluri de televiziune aeriene întinse de la un bloc la altul etc.

Bine ar fi ca inventivitatea proverbială a românului să se reflecte și în locurile în care este necesar acest lucru.

Romeo CRISTEA

„CARACATIȚA” AVRIGULUI ?!

(Urmare din pag. 1)

stări de fapt existente. Vor mai fi scrise și de acum încolo. Gustul amar pe care l-au simțit cei care ni s-au adresat, ne-a determinat să urmărim ceea ce se întâmplă la Avrig și am constatat că totul se desfășoară sub nejustificată „putere” bănească a patronilor, a milionarilor și neamurilor acestora. Primarul Berghia Vasile este o umbră firavă, secretarul Gușe Nicolae se încrede în falsă-i autoritate, Biserica pare compromisă, gardienii publici sunt o afacere neelucidată, guoalele stau prin grația instituțiilor în remorci descoperite, posturile se

ocupă numai prin relații, Muzeul „Gheorghe Lazăr” este în custodia unei neavenite, Oficiul poștal spionează, bărba primează și, nu în ultimul rând, răutatea este omniprezentă. „Intellectualii” care se află la conducere se cred mici



Dumnezei chiar dacă la Sibiu sunt lingușitori și mieroși peste tot, iar în sine lor își știu adevă-

POEZIE ȘI ISTORIE

— O NOUĂ CARTE DE VERSURI A POETULUI TITUS ANDRONIC —

Literatura noastră s-a îmbogățit cu un nou volum de versuri „SOARELE DIN TURN”, datorită lui TITUS ANDRONIC, apreciat poet, care în anii din urmă a mai prezentat cititorilor trei volume: „MEMORIA TOAMNEI” (1979), „DIMINEȚI RITUALE” (1980), „LINIȘTEA GOLFULUI” (1988), toate trei apărute la Editura „Dacia” din Cluj.

Moldovean de origine, dar trăit multă vreme la Medias, între zidurile bătrânei cetăți, care i se par „stînse în culori de incunabil”, între dealurile care te „îmbată cu Traminer de-altădată”, între râul Târnava, ce i se pare acoperit cu „lumină și un vâl de amestec” („POPAS DE TOAMNĂ”). Poetul este uneori obsedat de toamna din noi și din afară.

Istoria acestor meleaguri, în inspirația lui Titus Andronic, devine poezie.

Pentru Titus Andronic, ca „lava care curge vara prin ierugi”, iar pe malul Târnavii „ies țânci cu tatuat pe piei” și mai încolo „puzderii de bivoli

suri și greoi” se bălăcesc în apă. „O boare bate prin mesteceni, când și când”, iar poetul trecând „prin vară și singurătate”, se întreabă: „Tu, Doamne, ce-i mai fi făcând?”

Toate drumurile sale poetice s-au întâlnit cu istoria, cu raportarea la idealurile permanente, vii ale omului. Poezia pură a lui Titus Andronic, devine izvor al unei permanente neliniști.

Cartea de poeme rafinate, pline de sensibilitate a acestui poet, cuprinde și „Haik-uri”, poeme cu mireasmă gânditoare de Orient, dar pline de sufletul locurilor.

În versurile lui Titus Andronic se simt ritmurile, care dau naștere formelor, care la rândul lor dau mare intensitate stărilor sufletești, de aceea poemele lui se citesc cu plăcere. Prin varietatea și frumusețea expresivă a formelor poetice folosite, prin ritmuri foarte nuanțate, Titus Andronic realizează o poezie plină de făgăduinți.

George TOGAN

Copiii străzii o tristă realitate

Un distins parlamentar din Sibiu avea să atingă printr-o cuvântare a sa în cadrul unei conferințe de presă, o problemă de mare actualitate cu care se confruntă societatea noastră: „Prin concentrata activitate a

mai marilor zile se va ajunge în cazul în care statul nostru va fi un stat „bananier” în care vor exista oameni foarte bogați sau din contră foarte săraci”. Primele simptome au apărut deja, numărul șomerilor este în continuă creștere, de toate vârstele, profesiile și coloraturile etnice sau din contră, au apărut o sumă de indivizi care mânați de o neastâmpărată dorință de înăbușire facilă pe căi mai mult sau mai puțin ilegale. Tot în acest context au apărut așa numiții copii ai străzii, copii fugiți de acasă sau de la casele de copii, care-și fac veacul cerșind pe străzi, în parcuri sau parcuri și dormind în ganguri, tufișuri sau în vecinătatea containerelor de gunoi.

Poate pentru acești copii ar trebui să facem mai mult, pentru a-i salva de la un viitor negru care sigur, îi va transforma în victime ale societății.

R.G.

HOROSCOPI

25 august 1994

BERBEC. În timpul cum-părăturilor de astăzi veți găsi ceva ce-și visau de mult timp cei dragi de dvs. Nu vă veți putea refuza anumite cheltuieli în schimb veți oferi celor de acasă, o mare bucurie.

TAUR. O zi excelentă pentru progrese în cariera profesională. Activitățile sunt făcute parcă special pentru dvs. Împrejurările favorabile de astăzi vă vor da aripi, veți iubi azi pe toată lumea.

GEMENI. Dacă aveți impresia că prietenul dvs. v-a dezamăgit, abțineți-vă de a-l condamna până la prima discuție deschisă. Atunci o să vă convingeți că realitatea nu este atât de simplă.

RAC. Deși de obicei obligațiile casnice vă fac plăcere, azi vă vor provoca iritare. Cel mai bun remediu pentru o astfel de stare sufletească este odihna în aer curat. Ar fi bine să faceți o plimbare.

LEU. Astăzi stelele vă vor proteja toate planurile. Veți reuși în tot ce ați planuit, iar acțiunea proiectată în jurul prânzului va reuși și ea. Tratați cu toată atenția sfera materială.

REGIOARA. Relațiile bune cu o persoană de care vă leagă scopuri comune vă ajută la finalizarea cu succes a unor acțiuni. Intuiția vă sugerează direcția de acțiune potrivită, nu ezitați.

BALANȚA. Întâlnirea cu o persoană apropiată vă poate produce de dimineată nemulțumire. Ați dori să accentuați propria independență pe de altă parte însă, vă temeți să nu încălcați ordinea.

SCORPION. Intuiția dvs. vă poate înșela astăzi, deci nu luați nici un fel de hotărâri importante, mai ales în domeniul finanțelor. Fiți prudent în discuțiile cu alții nu faceți exces de sinceritate.

SAGETATOR. Se simte o anumită reducere a ritmului dvs. de muncă, dar nu se va întâmpla nimic rău dacă vă odihniți puțin. Și relația dvs. de dragoste ar câștiga dacă ați acorda mai mult timp partenerului.

CAPRICORN. Activitatea într-o organizație socială poate aduce foloase tuturor celor interesați. Veți reuși într-o întreprindere socială, loasă iar persoana dvs. va câștiga importantă.

VARSATOR. Persoana nu vă agreează o să vă ducă azi o mare neferică. Să nu fiți surprins de răspundea pe care o va da. Poate o să se învete din experiență. Repertați un succes financiar.

PEȘCI. O zi de mentală a unei activități anturajul dvs. vă va ajuta așa măsură în viață să discutați cu încredință problemă. Aveți în nu trădați secretele.

Mica publicitate

VANZARI

● Vând apart. conf. 1. vilă, V. Aurie, 2 camere, bucatărie, hol mare, balcon, pivniță. Convenabil. Tel. 48 14 40.

● Vând vitrină frigorifică. Tel. 44 88 12, după ora 12.

● Vând TV color, Telecorder și video recorder EVA. Tel. 44 83 18, după ora 16.

Facultatea de științe

Universitatea din Sibiu organizează concurs de admitere la Facultatea de Științe, specializarea: Ecologie și protecția mediului, profil biologie. Disciplinele pentru concurs sunt: biologie (cls. a XII-a), chimie organică, biologie (cls. a XI-a)

sau matematică (la alegere). Numărul de locuri: 25. Calificarea pe care o are viitorul specialist: ecolog-biolog, profesor de biologie. Profesii specialiste în ecologie și protecția mediului, cercetător în profil, consilier-ecolog, profesor de biologie (pentru studenții care frecventează seminarul pedagogic). Locuri de muncă potențiale: Institutul de cercetare, Agenția de suprareglare și protecția mediului, Laboratoare de specialitate din domeniile sanitar, gospodărirea apelor, a-

gricol, meteorologie, forestier, Poliția sanitară, Stații de epurare din întreprinderi și orașe, Administrația de stat, Învățământul preuniversitar, Agenții și laboratoare private.

Adriana CORDOȘ

cinema

Cinema PAGEA: „Ma-de în America” — SUA.

9, 11,30, 14, 16,30, 19.

Cinema TINERETULUI: „Direct Hit” — SUA, 11,30, 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

Cinema PROGRESUL: Medias: „Fuga mortală” — SUA, 10, 15, 17, 19.

Cinema CENTRAL Medias: „Ultimul luptător” — SUA, 11, 14, 16, 18.

Cinema POPULAR Cisnădie: „Breakdance” SUA, 11, 17, 19.

Reuniune a romilor

În zilele de 10 și 11 septembrie a.c., va avea loc la București — Palatul Victoria — reuniunea liderilor organizațiilor ro-

milor din România, acțiune inițiată de Consiliul pentru Minoritățile Naționale.

Teatrul de păpuși Sibiu

ORGANIZEAZĂ în data de 1 SEPTEMBRIE a.c., CONCURS pentru ocuparea postului de ADMINISTRATOR.

Relații suplimentare la sediul teatrului din str. Al. Odobescu nr. 4, sau la telefon 41 72 73.

— 182 —

NOUTĂȚI HUMANITAS

V. MAIORESCU — „Istoria contemporană a României (1866—1900)”. Seria „Istorie”.

Perioada avută în vedere de mentorul „Junimii” este una crucială pentru Istoria României, aceea a fărâșirii statului modern. Scrisă la începutul secolului, într-o limbă română exemplară, Istoria lui Maiorescu rămâne, în ciuda timpului

scurs de la apariția ei, un model de analiză a faptelor recente ale istoriei și de desprindere a semnificațiilor de ansamblu. După falsificarea grosolană, timp de aproape cinci decenii, a Istoriei României, întoarcerea la unul din spiritele tutelare ale culturii române moderne înseamnă o reînnoire a legăturilor cu tradiția și un îndemn pentru continuarea ei.

ANUNT

ASOCIAȚIA PENTRU PROTECȚIA VĂDUVELOR DE VETERANI ȘI INVALIDI DE RĂZBOI DIN ROMÂNIA — SIBIU, cu personalitate juridică în Sibiu, str. Filarmonică nr. 7, tel. 43 12 47, anunță noul program cu publicul, la CERCUL MI-

LITAR (fosta Casa Armatei), B-dul Victoriei, unde vor primi consultații și înscrieri în asociație toate văduvele de veterani și invalizi de război din județul Sibiu, în zilele de miercuri și joi, între orele 9—12.

Salon de modelism

Oficiul județean pentru Tineret și Sport Sibiu, prin comisia de aeronautică și modelism, organizează la CERCUL MILITAR SIBIU, în perioada 25 — 31.08.1994, un

SALON DE MODELISM, unde vor fi expuse aeronave, navomodels, rachetomodels de competiție și machete. Salonul este deschis zilnic între orele 10—18.

Statistica stației de salvare în săptămâna 15-22 august 1994

Total solicitări — 462, Urgențe — 233, Tumori — 19 S.M.U.R., Accidente de circulație — 3, Infarct miocardic — 3, Politraumatisme prin cădere — 3, Accidente vasculare — 3, Lipotimii — 2, Intoxicații cu cluperei

— 2, Traumatisme cranio-cerebrale — 3, Politraumatisme prin agresiune — 3, Intoxicații voluntare medicamentoase — 1, Plagă înjunghiată în coapsă — 1.

Camelia FULEA

Flash sportiv

AMERICANII NU IARTA

La Köln, în Germania, a avut loc un concurs athletic internațional la care au participat cei mai buni cotați sportivi ai momentului. Iată câteva rezultate: Samuel Matete (Zambia), 48,20 sec. la 800 m, Mark Everell (SUA), 1,44,36 min. la 110 m garduri, Radion Gataulin (Rusia), 5,88 m — prăjină, la masculin. Feminin: 800 m — Maria Mutola (Mozambic), 1,57,58 min; 5000 m — Sonia O'Sullivan (Irlanda), 16,06, 18 min, suliță — Trlene Hattestad (Norvegia), 70,44 m, lungime — Jackie Jaymer Kerese (SUA), 7,10 m.

PRUNEA, SUSPENDAT PENTRU DOUA SAPTĂMÂNI

Florin Prunea, portarul echipei Dinamo, a fost suspendat pentru două săptămâni de conducerea clubului în urma actelor de indisciplina pe care le-a comis în turneul din Italia, unde a refuzat să participe la un meci în calitate de rezervă. Se

pare că Florin se află în tratative avansate cu câteva cluburi de peste hotare (Olanda sau Belgia).

UN CAMPION MONDIAL, FARA ECHIPA

Incredibil, dar adevărat! Taffarel, portarul echipei Braziliei, este nevoit să emigreze în Italia, în Anglia sau în Japonia. De ce? Flindcă imprumutat la Regglana pe un

an de zile, a revenit din nou la Parma, dar stupoare, aici a găsit efectivul complet. În consecință, Parma caută o echipă pentru Taffarel (28 ani). Deci, se întâmplă și la case mai mari.

TENIS

Puternicul turneu feminin de la Montreal s-a încheiat cu victoria spaniolei Arantxa Sanchez, care a întrecut-o în finală pe eterna ei rivală Steffi Graf. Turneul a fost dotat cu premii în valoare de 750 mii dolari.

Tiberiu MANIU

TVR 1

Joi, 25 august

7,00 EVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Desene animate
10,45 Gălătorie de neuitat (s)
11,25 Divertisment muzical
11,30 California visează (s)
12,20 Mala Mujer (s)
13,10 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
15,05 TVR CLUJ-NAPOCA
16,00 Actualități

16,10 Un strop de rouă pe chipul Americii de Sud
16,25 Selecțiuni din gala laureaților
17,00 La orizont — economie de piață
17,50 Cronograful
18,10 California visează (s)
18,40 Știm conturile fostei securități
19,15 Medicina pentru toți
19,45 Tragera multiplă Express și obișnuită Loto
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Carol cel Mare (s)
21,45 Studioul economie
22,25 Forsythe Saga (7)
23,20 Actualități
23,35 Memorialul durerii
1,00 Simpozion
2,00 Închiderea prg.